
Pagina 1 di 4  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL  / /  

Proposta n.423 del 23.01.2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI 
Il Direttore della Struttura complessa: Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

OGGETTO: Procedura aperta in modalità telematica, sopra soglia europea, per la fornitura di sistemi di 

mappaggio e navigazione cardiaca, con modalità service, completo di dispositivi e apparecchiature mediche 
necessarie allo studio elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie cardiache per due anni. Assunzione 

impegno di spesa. Nomina DEC. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
SI [X] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

854736olla
Font monospazio
390              27     01   2020



Pagina 2 di 4  

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di direzione 
della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis; 

 
RICHIAMATO   l’articolo  24  dell’Atto  Aziendale  che  delinea  il  Dipartimento  quale  modello  ordinario     
di gestione operativa a livello aziendale e quale struttura sovra ordinata e di coordinamento, di  
orientamento, di consulenza, di supervisione,  di  governo  unitario  dell’offerta  e  di  gestione  integrata  
delle  risorse  assegnate  delle  strutture  in  esso  aggregate,  essendo  costituito  da  articolazioni   
aziendali  che  svolgono  processi  comuni,  simili  o  affini,  omogenei  o  complementari,  per  i  profili  
tecnici  e  disciplinari,  o  processi  che  richiedono  un  coordinamento  unitario  delle  funzioni  attribuite   
alle unità operative afferenti. 

 
RICHIAMATE 

 la Deliberazione n. 1256/18.12.2017, relativa all’approvazione del Funzionigramma, nel quale sono 
state delineate le competenze assegnate a ciascun Servizio compreso nel Dipartimento Gestione 
Accentrata degli Acquisti;

 la Deliberazione n. 11/18.1.2017, come integrata dalla deliberazione n. 22/6.2.2017, di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti 
della ATS-Sardegna;

 la Deliberazione n. 800/15.06.2018 relativa alla definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle Strutture Complesse, afferenti, tra l’altro, al Dipartimento Gestione Accentrata 
degli Acquisti e della Logistica, con rimodulazione di quanto disposto dalle succitate deliberazioni 
relativamente alla ripartizione di competenze in materia di acquisti.

PREMESSO che  
 con determina dirigenziale n. 9459 del 18.12.2019 veniva aggiudicata, a diversi operatori economici, 

la procedura aperta in modalità telematica, sopra soglia europea, per la fornitura di sistemi di 
mappaggio e navigazione cardiaca, con modalità service, completo di dispositivi e apparecchiature 
mediche necessarie allo studio elettrofisiologico e all’ablazione di aritmie cardiache per due anni, con 
opzione di rinnovo per un anno, per un importo complessivo IVA esclusa di € 5.274.690,00; 

 con determina dirigenziale n. 62 del 09.01.2020 il provvedimento è stato rettificato per errore 
materiale;  

 
DATO ATTO  che è necessario provvedere ai seguenti adempimenti: 

 assunzione dell’impegno di spesa per le annualità 2020 - 2022 secondo il seguente schema: 

ANNO IMPORTO 

2020 €   2.197.787,50 

2021 €   2.637.345,00 

2022 €      439.557,50 

 nomina dei Direttori dell’ Esecuzione del Contratto (DEC), individuati nei Direttori del Servizio 
Farmacia del P.O SS Trinità di Cagliari e del P.O. San Francesco di Nuoro, ai sensi del punto 10.2 
delle linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate da 
ultimo  con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1007 del 11.10.2017, 

 RILEVATO  che, attualmente, sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti degli 
aggiudicatari e il termine  previsto nella clausola di stand still di cui all’ art 32 comma 9 del D. lgs. n. 50/2016, 
spira alla data del 24.01.2020 e che è comunque indispensabile garantire, medio tempore, la continuità 
assistenziale nelle Strutture Complesse di Cardiologia  dei Presidi Ospedalieri  di Cagliari e Nuoro che 
operano, per i pazienti di tutte le Aree di ATS Sardegna,  
 
VERIFICATO che i precedenti contratti sono scaduti il 31.12.2019 e presentano ancora residui utilizzabili e 
ritenuti sufficienti a consentire il prosieguo della fornitura atta a garantire l’indispensabile assistenza senza 
soluzione di continuità, nelle more della definizione di tutte le attività propedeutiche all’attivazione dei nuovi 
contratti di fornitura, inclusa l’anagrafica aziendale dei prodotti aggiudicati di competenza dei tecnici farmacisti, 
che si ritiene di poter concludere a breve entro il corrente mese; 



Pagina 3 di 4  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della 
Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016;  

VISTO il Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13 marzo 2018;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra riportate 

 

1) DI AUTORIZZARE la modifica della durata temporale dei precedenti contratti, senza ulteriore impegno di 

spesa con l’utilizzo dei residui disponibili, nelle more dell’attivazione dei nuovi contratti di cui alla determina 

n. 5820 del 23.07.2019, che si ritiene di poter concludere a breve entro il corrente mese; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato come segue:  

ANNO IMPORTO IVA/e IMPORTO IVA/c 

2020 €   2.197.787,50 € 2.681.300,75 

2021 €   2.637.345,00 € 3.217.560,90 

2022 €      439.557,50 €    536.260,15 

e verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2020.2022 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2020 DALB 1 A501010603 
Acquisti di altri 
dispositivi medici 

 
€ 2.681.300,75 

2021 DALB 1 A501010603 
Acquisti di altri 
dispositivi medici 

 
€ 3.217.560,90 

2022 DALB 1 A501010603 
Acquisti di altri 
dispositivi medici 

 
€    536.260,15 

 

3)  DI NOMINARE quali Direttori dell’ Esecuzione del Contratto (DEC) relativamente alla fornitura di che 

trattasi, i Direttori del Servizio Farmacia del P.O SS Trinità di Cagliari e del P.O. San Francesco di Nuoro; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-
Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



Pagina 4 di 4  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1.   NESSUN ALLEGATO 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di ATS Sardegna dal 
  / / al  / /  

 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
(o suo delegato) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. NESSUN ALLEGATO 

854736olla
Font monospazio
27    01  2020      11     02    2020


		2020-01-23T15:39:07+0100
	BIANCO DANIELA


		2020-01-24T17:42:33+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2020-01-27T08:59:04+0100
	OLLA LUCA




